
Verbale di deliberazione N. 102
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica inerente i lavori di completamento 
degli interventi di efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione di alcune vie comunali. Codice Cup: 
D69J20000270005.

L'anno DUEMILAVENTI addì ventisette del mese di agosto, alle ore 17.30, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione perizia tecnica inerente i lavori di completamento degli interventi di 

efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali. Codice Cup: 

D69J20000270005. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno di data 14.01.2020, assegna ai comuni, dei contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 

2020; 

Dato atto che il Comune di Imer risulta assegnatario dell’importo di euro 50.000,00 da utilizzare per 

gli interventi previsti dall’art. 1, comma 1, del Decreto predetto, finalizzati alla realizzazione di 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

dato atto che l’Amministrazione comunale intende proseguire gli interventi di efficientamento 

energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali, a corollario di quanto già eseguito 

negli anni precedenti con interventi della medesima tipologia, mediante sostituzione dei corpi 

illuminanti esistenti con nuovi apparecchi illuminanti a led a basso consumo; 

vista la perizia tecnico-economica datata 05/08/2020 redatta dal dipendente comunale geom. Franco 

Tomas, responsabile dell’Ufficio lavori pubblici, nella quale vengono precisati i lavori da eseguirsi 

consistenti nella sostituzione di n. 152 corpi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi illuminanti a 

led a basso consumo lungo Via Nazionale, Via Guselini, Via Masi, loc. Giani, loc. Villaggio Sass 

Maor, via Motte, via Monte Pavione e loc. Campilonghi per un costo stimato di € 51.412,75 di cui € 

31.350,00 per forniture, € 10.580,00 per posa in opera corpi illuminanti, € 211,60 per Oneri Covid 

19 su lavori ed € 9.271,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

verificato che il presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 10052111 art. 0 cod. 

2020104002 dell’esercizio finanziario 2020, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 

ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 

ritenuto, pertanto, di approvare la presente perizia tecnico-economica come redatta dal 

Collaboratore Tecnico Comunale in data 05/08/2020; 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2;  

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 

provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  



- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 

settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 

per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 

in materia di contratti pubblici 2016”;  

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n 267;  

- il Regolamento di contabilità vigente; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia tecnico-economica relativa al 

completamento degli interventi  di efficientamento energetico della pubblica illuminazione di 

Via Nazionale, Via Guselini, Via Masi, loc. Giani, loc. Villaggio Sass Maor, via Motte, via 

Monte Pavione e loc. Campilonghi, come redatta dal dipendente comunale geom. Tomas Franco, 

che prevede un costo complessivo di € 51.412,75 di cui € 31.350,00 per forniture, € 10.580,00 

per posa in opera corpi illuminanti, € 211,60 per Oneri Covid 19 su lavori ed € 9.271,15 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di impegnare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento e pari a € 51.412,75 al 

capitolo 10052111 art. 0 cod. 2020104002 del bilancio 2020 che presenta sufficiente 

disponibilità; 

3. Di demandare all’ufficio tecnico comunale l’espletamento della procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori e delle forniture di cui trattasi. 



4. Di incaricare della Direzione dei Lavori il dipendente comunale geom. Franco Tomas, 

attribuendo al medesimo le indennità contrattualmente previste. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di iniziare i lavori entro il 

giorno 15 settembre quale termine essenziale previsto dalla normativa per l’assegnazione del 

contributo in oggetto. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-31T09:34:49+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-08-31T09:50:14+0200
	ZURLO SONIA




